9. Et quia istud sciat propheta ualde esse occultum et reconditum, quatenus scilicet *manibus Dei* formatus sit, tamen, ut plenam atque absolutam intellegentiae huius rationem consequamur, ait : *Da mihi intellectum*, et *discam mandata tua*. Tamquam ignorans haec loquitur et tamquam nondum *intellegentiam* adeptus *dari* sibi *intellegentiam* deprecatur. Et audent non dico ecclesiae homines, sed gentium sophistae quaedam de naturae

VL RC pA r S m

8, 11 legem² : lege R Mi. Zi. || 11-13 quod — dignitatem > A || 12 dei imaginem C || animae r || 13 terrae C || speciei C || corporis : et corporis C corporeae V r || 14 -que : quae V R¹ qua C || 15 dicitur S Ba. Er. || 16 firmatique L praeformatique C pA m Mi. || 17 fiat R S Er. Gi. || 18 inspirationes in spiritus V inspiratione inspiratus r || uiuente anima VL || 19 idcirco : pr. et R || non : et non V r non in C || 20 et > C pA m Gi. Mi. || 21 solitaria C Gi.

9, 2 et : atque Ba. Er. Gi. Mi. || scilicet : illic r || 3 sit : sed VL || plenam + aquam R || absolute C || 4 consequatur edd. || 5 et : ut RC pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || tamquam : pr. et R Zi. || 6-7 adeptus — intellegentiam > VL R¹ || 6 sibi > S || 8 de > V r

autre loi» qui le conduit «captif sous la loi du péché^b»¹⁶. Donc ce qui est fait suivant l'«image de Dieu» concerne la dignité de l'«âme». Ce qui est formé à partir de la «terre» marque l'origine de son aspect physique et de sa nature. Et comme il apparaît que Dieu s'est adressé à une seconde personne¹⁷ en disant : «Faisons l'homme», ou comme on reconnaît un achèvement en trois temps dans la «création» et la formation de l'«homme», fait «à l'image de Dieu», formé à partir de la «terre», «animé» en vue de «vivre» par l'«insufflation du souffle», pour ces raisons, le prophète atteste qu'il a été *fait* et formé par les *mains*, et pas seulement par la *main*, puisque dans sa création il reconnaît l'action de quelqu'un qui ne fut pas seul et qu'en même temps il apparaît que ce fut une action en trois étapes¹⁸.

9. Et le prophète, qui sait que c'est une question fort obscure et difficile à résoudre de savoir comment il a été formé par les *mains de Dieu*, dit cependant, afin que nous obtenions l'explication pleine et entière de cette idée : *Donne-moi la compréhension, et j'apprendrai les commandements*. Il parle comme s'il les ignorait, et, comme s'il n'avait pas encore obtenu l'*intelligence*, il implore que l'*intelligence* lui soit *donnée*. Et l'on a l'audace — je ne parle pas d'hommes de l'Église¹⁹, mais de sophistes des nations — de vouloir traiter de la création de la nature

16. A propos du v. 73, M. HARL (*Ch. p.*, Notes, p. 648) rappelle qu'ORIGÈNE rapproche (surtout en *In Rom.*, 2, 13) *Gen.* 1, 26; 2, 7 et *Rom.* 7, 22.

17. TERT., *Resurr.*, 6, 4, voit aussi en *Gen.* 1, 26, une parole du Père au Fils.

18. TERT., *Resurr.*, 5, distingue aussi trois moments dans la création de l'homme.

19. Le sens d'*ecclesiae homines* peut être précisé par la définition donnée par ORIGÈNE de l'*ecclesiasticus* (*Hom. Éz.*, 8, 2).

8. b. cf. *Rom.* 7, 22-23

humanae institutione uelle tractare; audemus etiam glo-
 10 riarum rectae ac perfectae nos *uitae* esse scientiam consecutos. Sed doceri nos oportet prophetae huius exemplo, ut uel diuinarum rerum ignorantiam confiteamur uel ignoratarum *intellegentiam* deprecemur. Optimum est autem caelestium *mandatorum* scientiam a Deo per
 15 precem postulare et infirmitatem ingenii nostri paupertatemque cognoscere. Primum enim secundum apostolum munus est gratiarum *sapientiae* donum, sequens *scientiae*^a; et idcirco hunc ordinem etiam hic propheta seruauit dicens: *Da mihi intellectum, et discam mandata tua.*
 20 Primum *intellegentiam*, post etiam *scientiam* deprecatus est.

74 **10.** Sequitur deinde: QVI TIMENT TE, VIDEVNT ME ET LAETABVNTVR, QVIA IN VERBA TVA SPERAVI. Consuetudo impiorum est, ut conspectis religiosis uiris tristes sint. Oderit enim necesse est ebriosus sobrius, continentem
 5 impudicus, *iustum* inicus^a, et tamquam conscientiae onus praesentiam sancti cuiusque non sustinet. Contra uero ad conspectum uiri fidelis religiosi omnes, quibus Dei *timor* est, *laelantur* et uel solo corporeae contemplationis *uisu* gratulantur modo auium herbarumque quarundam,
 10 quae *uisae* tantum et conspectae morbis aliquibus et infirmitatibus medentur. Vtilis ergo est sancti praesentia

VL RC pA r S m

9, 9 institutionis VL R -tiones r || 10 nostrae VL r || 11 prophetae > A || huius > r || 13 igno- tarum r || intelligentia L scientiam r || 17 munus : unum VL || 19 et : ut R pA r S m Ba. Er. Gi. Mi.

10, 1 sequitur deinde > A m || 2 spero S || 4 enim : etiam VL > r || 6 sancti > V¹ C pA || 7-8 timor dei Er. Gi. Mi. || 8 et : ut RC S Ba. Er. Gi. > VL r || sola V || 9 gratulantur S Ba. Er. Gi. || 10-11 morbis — medentur : gratum contemplationis uisum seu odorem suauitatis reddunt C utiles sunt pA m || 11 est + et pA m Mi.

«humaine»²⁰; nous avons même l'audace de nous vanter d'être parvenus à savoir ce qu'est une «vie» droite et parfaite. Mais il nous faut apprendre, suivant l'exemple de notre prophète, ou bien à confesser notre ignorance des choses divines, ou bien à implorer l'*intelligence* de celles que nous ignorons²¹. Mais le mieux est de demander à Dieu par la prière la science des *commandements* célestes et de reconnaître la faiblesse de notre esprit et sa pauvreté. En effet, suivant l'Apôtre, le premier présent parmi les grâces est le don de la «sagesse», le suivant, celui de la «science^a»; et c'est pourquoi, même ici, le prophète a respecté cet ordre en disant : *Donne-moi la compréhension, et j'apprendrai les commandements.* Il a supplié d'avoir d'abord l'*intelligence*, ensuite, la «science».

74 **10.** Vient ensuite: CEUX QUI TE CRAignent ME VERront ET SE RÉJOUIRONT, PARCE QUE J'AI ESPÉRÉ EN TES PAROLES. Le comportement habituel des impies est la tristesse à la vue des hommes religieux. En effet, l'ivrogne hait nécessairement celui qui est sobre, le débauché, celui qui est chaste, l'injuste, celui qui est «juste^a», et, comme un fardeau sur leur conscience, ils ne supportent pas la présence de quiconque est saint. Au contraire, à la vue d'un homme de foi, tous les hommes religieux qui ont la *crainle* de Dieu, *se réjouissent* et se félicitent, ne serait-ce que de le *voir* et de le contempler physiquement, comme il suffit de *voir* et de regarder certains oiseaux ou certaines plantes pour guérir certaines maladies ou infirmités. La

9. a. cf. I Cor. 12, 8

10. a. cf. Ps. 36, 12.32; 111, 10

20. Dénonciation des *gentium sophistae* rappelant LACT., *Inst.*, I, I.

21. A propos de cette phrase, voir l'article de J. DOIGNON, «Y a-t-il, pour Hilaire, une *inintelligentia* de Dieu?».

timentibus Deum, quia necesse est profectum aliquem ex contemplatione ipsius consequantur. Sed propheta non hoc in se solum contuendum putat, quod publicis ac
 15 promiscuis oculis subiectum est. Vult ille probitatem uitae suae conspici, vult iustitiam suam et religionem et continentiam cerni. Non enim tantum *timentes Deum*,
quia uident, *laetabuntur*, sed *quia uideant eum in Dei uerba sperantem*; et *sperantem* non mediocriter neque
 20 confuso humanae opinionis errore, sed dicentem cum libertate id quod consequitur :

75 **11. COGNOVI, DOMINE, QVIA AEQVITAS IVDICIA TVA ET VERE HVMILIASTI ME.** In locis ceteris meminimus ita prophetam dicere solitum : *Da mihi intellectum^a et doce me^b*, et *obseruabo praecepta tua^c*; nunc autem tamquam
 5 de adeptis profitetur dicens : *Cognoui, Domine, quia aquilas iudicia tua.* Sed hic non de iudiciis illis aeternis, sed de praesentibus sermo est. *Iudicia* illa aeterna secundum eundem prophetam *sicut abyssus multa est^d*, et secundum apostolum : *Iudicia Dei inuestigabilia et*
 10 *inexscrutabilia^e*. Scit autem in his iudiciis, quae nunc sunt, quidquid in se geratur ex iudicio Dei fieri : omnes

VL RC pA r S m

10, 13 non : sed non V || 14 in hoc r || publicis : caducis C pA m Mi. || 15-16 uult — conspici > C pA m || 17-18 timentes deum (dominum C) quia uident : quia uident eum timentes deum pA m Mi. || 18 uident + eum C pA r² S m edd. || laetabuntur — eum > C || uideant : -dent pA r² m Ba. Er. Gi. Mi. || 18-19 in uerba dei Ba. Er. Gi. Mi. || 19 et sperantem > V || 20 humana R || 21 sequitur A r m